

Số: 499/BC-UBND

Văn Lâm, ngày 27 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2023 (Số liệu tính đến hết ngày 31/8/2023)

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện trong bối cảnh có nhiều biến động, thị trường bất động sản trong nước có dấu hiệu trầm lắng, giá nguyên vật liệu và một số hàng hoá thiết yếu còn cao đã làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng của các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh gây khó khăn rất lớn về phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung, huyện Văn Lâm nói riêng và tác động trực tiếp đến các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội. Với mục tiêu ổn định phát triển kinh tế-xã hội; Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành, các tổ chức, các thành phần kinh tế và nhân dân trong huyện, tình hình kinh tế-xã hội 9 năm 2023 đã đạt được kết quả trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI

##### 1. Về phát triển kinh tế

##### 1.1. Lĩnh vực Công nghiệp, TTCN và Thương mại và Dịch vụ

Ngành sản xuất công nghiệp các tháng đầu năm có phần chững lại tuy nhiên trong quý 3 đã có sự phục hồi, các đơn hàng nhiều hơn, đặc biệt có sự đóng góp của các ngành trọng điểm như: Nước khoáng không có ga tăng 10,40%, hộp bằng bìa cứng tăng 14,7%, bê tông tươi tăng 16,76%, thanh que thép không gỉ tạo hình nguội 13,08%, ống thép dẫn dầu hoặc khí tăng 54,28%...bên cạnh đó thì các mặt hàng như thức ăn chăn nuôi giảm 1,86%, nước ngọt giảm 16,25%, sơn và véc ni giảm 20,67%.

Tiếp tục thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035. Rà soát, điều chỉnh, mở rộng, bổ sung quy hoạch phát triển Cụm công nghiệp huyện giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn năm 2050. Phối hợp với chủ đầu tư các Cụm công nghiệp trên địa bàn lập quy hoạch chi tiết trình Sở chuyên ngành thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Đối với các Cụm công nghiệp đã được thành lập trên địa bàn, giao các phòng,

ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và Chủ đầu tư các CCN đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng để kịp thời đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

Hoạt động thương mại và dịch vụ, vận tải vẫn duy trì ổn định và ngày càng phát triển một số nhóm ngành có doanh thu tăng cao như lương thực, thực phẩm tăng 13,75%; đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình tăng 9,70%; gỗ và vật liệu xây dựng tăng 15,82%; xăng, dầu các loại tăng 13,68%; dịch vụ lưu trú, ăn uống tăng 27,17%; vận tải tăng 11%. Phối hợp Sở Công thương kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đối với các đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển kinh tế, thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Phối hợp, triển khai tới các đơn vị trên địa bàn huyện có sản phẩm chất lượng tham gia các Hội chợ, Hội nghị xúc tiến thương mại do UBND tỉnh tổ chức. Rà soát, hướng dẫn các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn đăng ký hỗ trợ chương trình khuyến công. Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện.

## **1.2. Lĩnh vực Nông nghiệp**

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng toàn huyện là 4.405,9ha, giảm 338,94ha so với cùng kỳ năm trước (*Diện tích giảm do quy hoạch công nghiệp, dịch vụ, diện tích bỏ ruộng không sản xuất và giảm diện tích cây vụ đông*). Trong đó diện tích lúa là 3.575,26ha (Lúa NSC chiếm 22,3% diện tích; Lúa CLC chiếm 77,7% diện tích). Thực hiện Chương trình hỗ trợ giống lúa của tỉnh, huyện cho nông dân. Kết quả, đã mua và cung ứng 61.179kg/60.000 kg đạt 101,96% KH năm, gồm các giống: Nếp thơm Hưng Yên là 9.765kg, VNR20 là 18.580kg, Tiền Hải 1 là 5.310kg, TBR225 là 24.554kg, Hana số 7 là 1.631kg và ĐH 12 là 1.339kg. Tổng diện tích dân bỏ ruộng không sản xuất là 122,46ha.

b. Chăn nuôi: Tập trung triển khai, thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản vụ Xuân - Hè. Thực hiện tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi.

c. Công tác thủy lợi nội đồng: Thực hiện kế hoạch nạo vét thủy lợi Đông Xuân năm 2022-2023 trên địa bàn huyện đã tổ chức nạo vét được 95.344m<sup>3</sup>/95.344m<sup>3</sup> đạt 100% với tổng kinh phí trên 2 tỷ đồng; kinh phí thực hiện được huy động từ các nguồn UBND tỉnh, UBND huyện hỗ trợ, nguồn của Công ty khác thác công trình thủy lợi tỉnh, Xí nghiệp KTCTTL huyện đầu tư; từ nguồn của các xã, thị trấn và nhân dân đóng góp, đảm bảo phục sản xuất và phòng chống úng lụt.

## **1.3. Lĩnh vực đầu tư phát triển**

- Thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế xã hội; Nghị quyết về kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã tập trung tổ chức, triển khai các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện, kế hoạch đầu tư công năm 2023. Đã tổ chức họp giữa Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các phòng ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các nhà thầu liên quan bàn biện pháp tổ chức thi công, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đảm bảo kế hoạch, sớm đưa các công trình, dự án vào sử dụng phát huy hiệu quả trong đầu tư; đến nay kết quả giải ngân đối với những dự án tỉnh hỗ trợ, huyện đối ứng vốn được 49,52 tỷ đồng đạt 24,63% kế hoạch (ước thực hiện 9 tháng được 59 tỷ đồng) và những dự án nguồn vốn ngân sách huyện thực hiện được 86,106 tỷ đồng đạt 11,17% kế hoạch (ước thực hiện 9 tháng được 95 tỷ).

- Thực hiện đầu tư xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn với 63 công trình đạt khoảng 269,844 tỷ đồng (bằng 103,87% so với cùng kỳ năm trước); trong đó công trình giao thông là 121,89 tỷ đồng, công trình hạ tầng xã hội là 147,954 tỷ đồng. Hoàn thành 23 công trình đưa vào sử dụng phục vụ nhu cầu sản xuất, đi lại và sinh hoạt của người dân trong huyện.

#### **1.4. Lĩnh vực tài chính tiền tệ**

Qua 9 tháng triển khai thực hiện số doanh nghiệp trên địa bàn Chi cục thuế khu vực Mỹ Hòa-Văn Lâm quản lý 2.424 doanh nghiệp, doanh nghiệp có số phát sinh thu là 1.696, doanh nghiệp không phát sinh thu là 594, doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động 30, doanh nghiệp thành lập mới 191.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện ước thực hiện là 4.096 tỷ đồng đạt 119,20% kế hoạch (cùng kỳ năm 2022 thực hiện 8.767 tỷ đồng), trong đó thu ngân sách theo kế hoạch ước thực hiện 3.144 tỷ đồng đạt 99,23% kế hoạch giao (năm 2022 thực hiện 8.341,6 tỷ đồng).

- Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện là 798,671 tỷ đồng đạt 56,64% kế hoạch giao (cùng kỳ năm 2022 thực hiện 532,902 tỷ đồng), trong đó: chi ngân sách huyện ước thực hiện 341,020 tỷ đồng đạt 28,94% kế hoạch, chi ngân sách xã ước thực hiện 416 tỷ đồng đạt 179,54% kế hoạch, chi chuyển giao ngân sách ước thực hiện 41,651 tỷ đồng. Nhìn chung các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện tốt trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tổng nguồn vốn huy động tại địa phương của Ngân hàng chính sách xã hội là: 88,869 tỷ đồng, đạt 105,14% kế hoạch giao. Tổng dư nợ 352,762 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 98,7% kế hoạch, tăng 49,354 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 16,2% so với cùng kỳ năm 2022. Nợ quá hạn 52 triệu đồng.

## **1.5. Lĩnh vực giao thông, quản lý TTXD và tài nguyên môi trường**

### **a. Công tác giao thông, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị**

- **Công tác giao thông:** Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của huyện tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Chính phủ, tỉnh, huyện cho các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn, qua đó nâng cao nhận thức cho người dân hiểu, chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, hướng tới một xã hội trật tự, kỷ cương an toàn (ban hành 30 văn bản, tổ chức 03 đợt tuyên truyền, các lớp tập huấn tuyên truyền pháp luật về đảm bảo ATGT). Thực hiện quản lý, bảo trì hệ thống đường huyện và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn với chiều dài 57,2km; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công; quan tâm đầu tư, phát triển, nhất là những tuyến đường trọng điểm, đường giao thông nông thôn...qua đó góp phần kết nối đồng bộ hệ thống giao thông huyện Văn Lâm với tỉnh Hưng Yên.

- **Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị:** Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện được quan tâm, tăng cường, tỷ lệ công trình xây dựng không phép, sai phép giảm dần, các công trình xây dựng được các chủ đầu tư quan tâm, báo cáo khởi công công trình tới cơ quan có thẩm quyền; nhiều công trình xây dựng mới, hiện đại tạo được điểm nhấn và góp phần tạo lập được không gian kiến trúc cảnh quan đô thị, diện mạo đô thị ngày càng thay đổi theo hướng văn minh, hiện đại. UBND huyện đã triển khai thực hiện 65 cuộc kiểm tra trật tự xây dựng, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 390 triệu đồng; cấp 45 giấy phép xây dựng; thực hiện 16 cuộc kiểm tra chất lượng công trình xây dựng; đồng thời chấp thuận 25 phương án giải phóng mặt bằng, 06 mặt bằng Quy hoạch tổng thể, thông báo vị trí 05 dự án do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư.

### **b. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

- **Công tác quản lý đất đai:** Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024, thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2023; cấp, cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất được 1.771 thửa (*9 tháng đầu năm 2022 cấp được 1.657 thửa*); xử lý thu tiền sử dụng đất lần chiếm, giao đất trái thẩm quyền với diện tích 3.050 m<sup>2</sup> thu được 8,75 tỷ đồng nộp ngân sách nhà nước (*bằng 36,5 % so với năm 2022*); Tổ chức thực hiện giải phóng mặt bằng 46 dự án với diện tích 588,02 ha, trong đó có 05 dự án khu, cụm công nghiệp với diện tích 201,96 ha, 10 dự án đô thị, khu dân cư với diện tích 218,24ha, 14 dự án khu đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở với diện tích: 20,61 ha và 17 dự án đầu tư công có sử dụng đất với diện tích 147,21 ha; quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án và

hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ với diện tích 122,01ha, hiện đang tiếp tục đẩy nhanh công tác GPMB để thực hiện các dự án đầu tư có vốn ngân sách nhà nước và vốn ngoài ngân sách nhà nước; quyết định công nhận trúng đấu giá 27 suất đất với diện tích 2.513,33 m<sup>2</sup>.

Đã phê duyệt phương án DTĐR đất nông nghiệp được 39/41 thôn, tiếp tục đôn đốc xã Lạc Đạo hoàn thiện phương án dồn thửa, đổi ruộng của 02 thôn chưa được phê duyệt phương án. Thường xuyên đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm kế hoạch số 93<sup>a</sup>/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch số 48/KH-UBND của UBND huyện; toàn huyện có 268 trường hợp vi phạm còn tồn tại, Kết quả các xã, thị trấn đã giải tỏa được 116 trường hợp vi phạm (*đạt 43% số trường hợp vi phạm cần phải giải tỏa*), còn lại 152 trường hợp. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiên quyết xử lý không để phát sinh vi phạm mới, đồng thời phải thường xuyên rà soát, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm trong năm 2023. UBND huyện đã tổ chức hội nghị sơ kết việc thực hiện Kế hoạch số 93a của UBND tỉnh và kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 03/5/2017 của UBND huyện.

- *Công tác quản lý môi trường*: Công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn được thực hiện tốt; tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường đối với 10 đơn vị do Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức; tổ chức kiểm tra, thẩm định, cấp giấy phép môi trường đối với 04 đơn vị; phối hợp với Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường- Công an tỉnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 03 đơn vị; phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 8 đơn vị tại Khu công nghiệp Phố Nối A; qua kiểm tra đã phát hiện vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 đơn vị với số tiền là 30 triệu đồng; phối hợp với các phòng, ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn, bảo hiểm xã hội huyện rà soát danh sách, số lượng người tham gia tổ, đội vệ sinh môi trường tại các xã, thị trấn để đề nghị cấp Bảo hiểm y tế cho 101 người; đã tổ chức thu phí bảo vệ môi trường được 73 đơn vị có phát sinh nước thải công nghiệp dưới 20 m<sup>3</sup>/ngày đêm, nộp ngân sách nhà nước tổng số tiền 224 triệu đồng; đẩy mạnh thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2023 với tổng số hộ gia đình dự kiến tham gia là 9.600 hộ (năm 2022 số hộ tham gia là 4.070 hộ); triển khai, thực hiện các kế hoạch tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện năm 2023 và thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn; tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

## **1.6. Chương trình xây dựng NTM và phát triển đô thị**

**a. Chương trình xây dựng nông thôn mới:** UBND tỉnh công nhận xã Đình Dù đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 và công nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022, gồm: Trung Trắc, Chi Đạo, Đại Đồng, Việt Hưng và Lương Tài. Chủ tịch UBND huyện công nhận 6 thôn đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, gồm các thôn: Tuấn Dy, Ngọc Lịch xã Trung Trắc; Bình Minh, Hồng Thái xã Lạc Hồng; Thị Trung xã Đình Dù; Ga, xã Việt Hưng. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Đến nay toàn huyện có 2 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, 8/10 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 13/79 thôn đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu.

**b. Chương trình phát triển đô thị:** Tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển đô thị Văn Lâm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030. Báo cáo UBND tỉnh, sở Xây dựng về chủ trương lập, hoàn thiện Quy hoạch chung khu vực phát triển đô thị huyện Văn Lâm theo định hướng tại Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 05/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hưng Yên và Kết luận số 671-KL/TU ngày 31/5/2023 của Tỉnh ủy Hưng Yên về điều chỉnh phương án Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục hoàn thiện Đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 cho 06 xã, thị trấn trong khu vực đô thị loại IV. Tập trung rà soát, đánh giá các tiêu chí còn yếu, còn thiếu so với tiêu chuẩn đô thị loại III, IV làm cơ sở để tập trung nguồn lực hoàn thiện các tiêu chí còn yếu, còn thiếu như: Giao thông, chiếu sáng, cây xanh, cảnh quan, chỉnh trang đô thị...

## **2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

**2.1. Văn hóa và thông tin:** Công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các hoạt động chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước của tỉnh, huyện được tăng cường. Biên tập tổng số 140 chương trình với hơn 970 nội dung, 548 lượt phát sóng; nội dung tuyên truyền trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng chính sách, Kế hoạch 93a, giải phóng mặt bằng... Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số trên địa bàn huyện; triển khai thành lập trung tâm điều hành thông minh IOC cấp huyện và xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cho 10 xã; xây dựng và triển khai các kế hoạch: hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, kế hoạch phát triển du lịch năm 2023, tham gia trưng bày

01 gian hàng với những sản phẩm du lịch, sản phẩm OCOP đặc sắc của huyện trong sự kiện giao lưu văn hóa, quảng bá du lịch trên tuyến phố đi bộ tại Hà Nội; chọn lựa 05 gia đình, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tham dự, nhận khen thưởng tại Hội nghị tổng kết 05 năm xây dựng phong trào “Gia đình văn hóa” và biểu dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu tỉnh; tháng 7/2023, di tích nghề Bà, xã Tân Quang được xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh, nâng tổng số di tích được xếp hạng toàn huyện là 37 di tích (01 DT Quốc gia đặc biệt, 17 DT Quốc gia, 19 DT cấp Tỉnh); phối hợp với Ban quản lý di tích tỉnh thiết lập hồ sơ đề nghị công nhận Bảo vật Quốc gia đối với bia đá chùa Đại Bi, xã Lạc Đạo; phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh, thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành kiểm tra an toàn an ninh mạng, kiểm tra dịch vụ thể thao và các đại lý ủy quyền bán sim của Vinaphone, Viettel; tiến hành sưu tầm tư liệu phục vụ biên soạn cuốn sách Địa chí huyện Văn Lâm: Sưu tầm được 21 quy ước, hương ước, khoán ước, 10 nghệ thuật trình diễn dân gian, 01 văn học nghệ thuật, 17 tri thức dân gian, 12 câu ca, hò, vè, 07 ảnh về các di tích lịch sử, 02 hồ sơ làng nghề truyền thống. Tổ chức tốt các hoạt động: Hội thi Thả chim bồ câu bay, Liên hoan văn hóa, văn nghệ, các giải TDTT chào mừng kỷ niệm lễ lớn. Đăng cai thành công giải vô địch bóng chuyền hơi nam, nữ tỉnh Hưng Yên tại Văn Lâm. Tham gia các giải tỉnh đoạt 10 HCV, 04 HCB, 08 HCD.

**2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:** Nhiệm vụ năm học 2022-2023 đã hoàn thành xuất sắc với 16/16 chỉ tiêu công tác, được Ban thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen. Toàn huyện có 37 trường, trong đó: Giáo dục mầm non: có 14 trường (11 trường công lập, 03 trường tư thục) và 28 cơ sở mầm non tư thục/385nhóm, lớp/8637 trẻ. Giáo dục tiểu học: có 11 trường/312 lớp/13.217 học sinh. Giáo dục THCS: có 12 trường/202 lớp/8756 học sinh; có 1.210 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Chất lượng giáo dục toàn diện được nâng lên, học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tốt nghiệp THCS đạt 98,94%, điểm chuẩn thi vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 cao nhất tỉnh; tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh của cả 03 cấp học có 14/14 giáo viên tham gia được công nhận; Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt 38 giải (trong đó 02 nhất, 05 giải nhì, 09 ba, 22 giải khuyến khích); Cuộc thi tiếng Anh quốc tế TOEFL JUNIOR tại Hưng Yên có 03 học sinh đạt giải, trong đó đạt 01 giải nhất, 01 giải nhì và được tham gia vòng chung kết quốc gia đạt 01 giải nhì, 01 giải khuyến khích Quốc gia. Tham gia Giải Bóng đá Nhi đồng U10 tỉnh Hưng Yên, năm 2023 đoạt huy chương vàng. Tham gia Giải Điền kinh học sinh phổ thông tỉnh Hưng Yên năm 2023 với đủ 12 nội dung thi đấu, kết quả đoạt 06 huy

chương vàng, 01 huy chương bạc, xếp giải nhất toàn đoàn khối các Phòng Giáo dục và Đào tạo. Tính đến nay, toàn huyện có 33/34 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ: 97,1% (trong đó có 17 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2), riêng năm học 2022-2023 có 08 trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (trong đó: 07 trường đạt mức độ 2, 01 trường đạt mức độ 1).

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 09-ĐA/HU ngày 09/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch 138/KH-UBND ngày 24/9/2021 của UBND huyện. Đến nay toàn huyện có tổng số 886 phòng học văn hóa, số phòng học văn hóa kiên cố 837 phòng đạt tỷ lệ 95,5 %, bán kiên cố 49 phòng đạt tỷ lệ 5,5%; toàn huyện đã và đang xây mới 108 phòng học, phòng chức năng với tổng trị giá trên 131 tỷ đồng; đầu tư mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học cho các trường trên 20 tỷ đồng. Tổ chức tốt tổng kết năm học 2022- 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024.

### **2.3. Lĩnh vực Y tế-Dân số KHHGD**

- Công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm thường xuyên được quan tâm. Phối hợp với Sở y tế tỉnh Hưng Yên tổ chức hội nghị tập huấn về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử cho các Trạm y tế, phòng khám và cơ sở hành nghề dược với 150 người. Xây dựng triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, mùa Lễ hội Xuân và Tháng hành động về ATVSTP; thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra 31 cơ sở, qua kiểm tra đã yêu cầu 18 cơ sở ký cam kết, xử phạt hành chính 02 cơ sở với số tiền 11,5 triệu đồng. Cấp 07 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực dịch vụ ăn uống. Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2023 và kế hoạch kiểm tra các bếp ăn tập thể tại các trường có tổ chức ăn bán trú cho trẻ em, học sinh.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng sức khỏe nhân dân; không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh phục vụ Nhân dân. Đã tổ chức khám bệnh: 50.932 lượt người đạt 84,9% kế hoạch (tăng 2% so với cùng kỳ 2022); số bệnh nhân điều trị nội trú là 3.582 người, đạt 71,6% so với kế hoạch (tăng 10% so với cùng kỳ năm 2022); công suất sử dụng giường bệnh đạt 78,5% (tăng 6% so với cùng kỳ năm 2022); công tác y tế dự phòng được thực hiện tốt; chủ động công tác phòng chống dịch bệnh, xây dựng phương án, kế hoạch cụ thể nhằm xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh cũ và dịch bệnh mới phát sinh; thường xuyên duy trì hoạt động kiểm tra, giám sát dịch bệnh, vệ sinh môi trường... từ huyện đến các xã, trấn. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Dân số- Kế hoạch hóa gia đình thường xuyên được triển



khai đến các cấp, các ngành và tầng lớp Nhân dân. Tăng cường vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện công tác DS-KHHGD; tổ chức các Hội nghị truyền thông thông tin về giới, bình đẳng giới trên địa bàn, tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh, không sàng lọc trước sinh và sơ sinh tại 11/11 xã, thị trấn. Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em được duy trì, phòng chống bệnh suy dinh dưỡng trẻ em được triển khai đồng bộ tại các địa phương. Tổng số sinh 906 người (tăng 92 người so với cùng kỳ năm 2022); trong đó sinh con thứ 3<sup>+</sup> là: 264 người; Tỷ lệ sinh con thứ 3<sup>+</sup> là: 29% (Giảm 1% so với cùng kỳ năm 2022); Tỷ số giới tính khi sinh 135 nam/100 nữ (Cùng kỳ năm 2022 là 134,6 nam/100 nữ).

#### **2.4. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội, Chữ thập đỏ**

- **Công tác Lao động thương binh và xã hội:** Công tác chi trả trợ cấp hàng tháng được chi trả kịp thời cho 1.683 đối tượng người có công và 5.740 đối tượng BTXH, với số tiền gần 50 tỷ đồng; chi trả trợ cấp một lần, MTP cho 168 đối tượng NCC, 172 đối tượng BTXH với tổng số tiền trên 3,4 tỷ đồng; mua 62.166 thẻ BHYT cho các đối tượng, với tổng số tiền gần 30 tỷ đồng; Ra quyết định cho hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho 620 đối tượng; điều chỉnh trợ cấp xã hội cho 25 đối tượng (19 đối tượng tăng, 06 đối tượng giảm); hỗ trợ tiền điện cho 505 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với tổng số tiền là 250 triệu đồng; hỗ trợ cho 273 gia đình có người thân qua đời đưa đi hỏa táng với số tiền là 1.067 triệu đồng (trong đó ngân sách tỉnh là 248 triệu đồng, ngân sách huyện là 819 triệu đồng). Triển khai hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 91 hộ nghèo và hộ chất độc da cam với tổng số tiền là 6,32 tỷ đồng (trong đó, hộ nghèo: xây mới 60 hộ, sửa chữa 20 hộ; hộ chất độc da cam: xây mới 07 hộ, sửa chữa 04 hộ). Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công với cách mạng; người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hỗ trợ hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, ngày thương binh – liệt sĩ 27/7/2023, tổng số quà của các cấp, các ngành tặng cho các đối tượng trên địa bàn huyện là 25.646 suất, với tổng số tiền là 11,78 tỷ đồng.

- **Công tác Chữ thập đỏ:** Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ xây dựng quỹ Bảo trợ nạn nhân chất độc da cam được trên 400 triệu đồng; tặng 105 suất quà cho nạn nhân da cam nhân các ngày lễ lớn trị giá 55 triệu đồng; vận động các công ty, nhà hảo tâm nhận bảo trợ giúp đỡ 84 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trị giá gần 200 triệu đồng; tổ chức 03 đợt hiến máu tình nguyện. Kết quả vận động được trên 1000 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, công nhân lao động tham gia và tiếp nhận được 895 đơn vị máu.

### **3. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và khoa học công nghệ**

**3.1. Công tác Nội vụ:** Tiếp tục triển khai, thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2023-2026 theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Trung ương, Kế hoạch số 208-KH-TU, Kế hoạch số 209-KH-TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Xây dựng Đề án tự chủ về tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính đối với Hạt giao thông và Môi trường, Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện; Rà soát, tổng hợp và ban hành báo cáo tổng kết hoạt động của thôn, tổ dân phố; thẩm định và trình cấp trên xem xét, công nhận xã An toàn khu đối với xã Lạc Đạo; Rà soát, tổng hợp báo cáo thực trạng đội ngũ CBCC cấp xã giai đoạn 2015-2023; báo cáo thực hiện phương án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo văn bản chỉ đạo của tỉnh; Xây dựng Đề án điều chỉnh vị trí việc làm, cơ cấu và số lượng viên chức của Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Văn Lâm giai đoạn 2021-2025; Tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức tại các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp. Triển khai và thực hiện tốt việc đánh giá hằng tháng đối với CBCCVC theo Quy định số 540-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động thuộc huyện; Phối hợp với Thường trực Tỉnh hội và Ban trị sự phật giáo huyện Văn Lâm, Thị xã Mỹ Hào tổ chức Đại lễ Phật đản, phật lịch 2567-DL 2023 tại Trung tâm văn hóa huyện đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng nghi thức tôn giáo. Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền năm 2023; Bỏ nhiệm và điều động, luân chuyển, bổ nhiệm 17 cán bộ quản lý tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Kịp thời giải quyết chế độ chính sách đối với 03 CBCCVC theo quy định. Trình UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh thẩm định, phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức cho các xã, thị trấn và các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023 theo các chỉ tiêu biên chế còn thiếu.

Làm tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động của công tác thanh niên, công tác văn thư- lưu trữ và các hoạt động của Hội; chỉ đạo và hướng dẫn Hội (Người mù, TNXP, Chữ thập đỏ) xây dựng Đề án Vị trí việc làm trình Sở Nội vụ phê duyệt. Kịp thời xét khen thưởng, công nhận danh hiệu cho 103 tập thể và 1.274 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

### **3.2. Công tác cải cách hành chính**

Bám sát Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030 và các văn bản chỉ đạo, triển khai của tỉnh về thực hiện CCHC, UBND huyện đã

ban hành 22 văn bản các loại chỉ đạo điều hành về thực hiện CCHC, tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện CCHC năm 2022 và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2023 và Hội nghị giao nhiệm vụ trọng tâm về CCHC cho 05 đầu mối thực hiện CCHC. Sau các hội nghị đã ban hành các Thông báo kết luận để giao cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả huyện thực hiện tiếp nhận 2.326 hồ sơ, trả kết quả 2.102 hồ sơ, đúng hạn 100%. Trong đó tiếp nhận online 2.248 hồ sơ, đạt 96,6%, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 56%; số hoá hồ sơ và kết quả giải quyết các TTHC đạt 92%. Tổ chức tập huấn cho cán bộ công chức về số hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết các TTHC. Ban hành Quyết định kiểm soát thủ tục hành chính, thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến cải thiện môi trường kinh doanh; các văn bản triển khai chỉ đạo việc thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ giải quyết TTHC trên phần mềm một cửa điện tử tỉnh. Thường xuyên tuyên truyền, đẩy mạnh việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến qua Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn. Đẩy mạnh công tác hướng dẫn người dân hiểu và sử dụng các hình thức nộp hồ sơ online giúp người dân tự nộp hồ sơ tại nhà khi cần giải quyết các thủ tục thành chính. Tuyên truyền và hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản định danh cá nhân Vneid của Bộ công an để nộp hồ sơ trực tuyến. Tăng cường công tác số hóa hồ sơ và đẩy mạnh thanh toán trực tuyến khi giải quyết các TTHC. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về công tác thanh toán trực tuyến; về số hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết các TTHC. Ban hành các quyết định rút ngắn thời gian giải quyết một số TTHC các lĩnh vực Nội Vụ, Giáo dục đào tạo, Lao động TBXH, Y tế, KTHT, Tư pháp... Trong đó rút ngắn 39 TTHC, giảm từ 30-60% thời gian giải quyết. Thực hiện rà soát, đăng ký các TTHC đủ điều kiện lên dịch vụ công một phần và toàn trình các lĩnh vực tài chính - kế hoạch, đất đai, lao động thương binh xã hội... Triển khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông: Đăng ký khai sinh- đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và đăng ký khai tử - xoá đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí, hỗ trợ mai táng.

**3.3. Về khoa học công nghệ:** Triển khai mô hình khoa học công nghệ năm 2023: Nuôi cá trắm cỏ làm chính trong ao theo hướng VietGap; Chăn nuôi Ngan thương phẩm an toàn sinh học; nhân rộng mô hình trồng Hoa cúc chi tại xã Lương Tài và xây dựng mô hình trồng hoa cúc chi tại xã Việt Hưng năm 2023. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2023 với Đề tài: Nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm trên địa bàn huyện Văn Lâm, giai đoạn 2021-

2026, định hướng đến năm 2030; Quản lý, tuyên truyền phát triển các nhãn hiệu tập thể đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp Giấy chứng nhận. Triển khai tới các cơ quan, đơn vị, Hội, Đoàn thể trên địa bàn huyện đề xuất mô hình ứng dụng chuyển giao thành tựu KH-CN năm 2024.

#### **4. Quốc phòng, an ninh, thanh tra và tư pháp**

**4.1. Quốc phòng:** Duy trì nền nếp công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn các dịp lễ, tết; tổ chức Lễ giao, nhận quân và giao đủ chỉ tiêu 160 công dân cho các đơn vị quân đội. Điều chỉnh các quyết tâm, kế hoạch A, A2, A3, A4 trình đồng chí CHT Bộ CHQS tỉnh phê duyệt. Xây dựng lực lượng DQTV theo hướng “Vững mạnh, rộng khắp, coi trọng chất lượng là chính”, Tổng số 1.552 đạt tỷ lệ 1,1% so với dân số; huấn luyện lực lượng DQTV, quân số trên 85%; giao chỉ tiêu xây dựng 1.862 đ/c huy động, huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên quân số 194 đ/c (trong đó, quân số huy động huấn luyện 168/194 thiếu so với chỉ tiêu do thay đổi biên chế sau khi giao chỉ tiêu). Thực hiện tốt công tác ra quân huấn luyện năm 2023, tổ chức 03 lớp tập huấn LLVT cấp huyện với 221 đồng chí, lớp tập huấn của tỉnh có 07 đồng chí tham gia. Chỉ đạo các bước trong lập dự án xây dựng công trình phòng thủ trong căn cứ chiến đấu; tổng kết công tác GDQP-AN và công tác tuyển quân năm 2023; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm 1,2 đến nay đã hoàn thành. Triển khai bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4 cấp huyện, quân số 69 đồng chí.

**4.2. An ninh:** Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tội phạm liên quan đến băng ổ nhóm, hoạt động tín dụng đen (cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự) đã được kiềm chế. Tích cực triển khai thực hiện Đề án số 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổng số phát hiện, xử lý vụ việc tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn: 200 vụ (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 32 vụ). Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát xử lý 1.006 TH vi phạm TTATGT, phạt tiền 2,986 tỷ đồng; trong 09 tháng năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 29 vụ làm chết 25 người, làm bị thương 17 người. Công tác kiểm tra PCCC được triển khai đồng loạt trên địa bàn huyện nhằm tăng cường công tác phòng chống cháy nổ xảy ra.

#### **4.3. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí**

- **Công tác thanh tra:** Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2023; đến nay đã triển khai 16 cuộc thanh tra/20 đơn vị, đã ban hành 16 kết luận thanh tra/16 đơn vị, 04 cuộc thanh tra đang tổng hợp kết luận. Qua thanh tra đã chấn chỉnh, uốn nắn được công tác lãnh đạo điều hành của đơn vị được thanh

tra và cán bộ chuyên môn phụ trách chuyên môn; đồng thời qua thanh tra đã phát hiện một số tồn tại, vi phạm trong lĩnh vực được thanh tra, đã kiến nghị các đơn vị có vi phạm nộp tiền về ngân sách Nhà nước với tổng số tiền là 80,507 triệu đồng. Kiến nghị điều chỉnh giảm trong hồ sơ quyết toán công trình và điều chỉnh giảm số lỗ, số thuế GTGT còn được khấu trừ của một số đơn vị với tổng số tiền là 593,508 triệu đồng.

- **Công tác giải quyết đơn thư:** UBND huyện tiếp nhận được 322 đơn thư, tăng 26% so với cùng kỳ (tố cáo: 25 đơn/14 vụ việc; khiếu nại: 10 đơn/8 vụ việc; đề nghị, phản ánh: 287 đơn); trong đó có 03 vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện (Khiếu nại: 03 vụ việc; Tố cáo: không có). Đối với các vụ việc thuộc thẩm quyền được Chủ tịch UBND huyện thụ lý, xác minh, giải quyết theo quy định của pháp luật; đối với đơn thư không thuộc thẩm quyền UBND huyện đã có phiếu chuyển đơn đến cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời có Thông báo trả lời đơn đến công dân để công dân thực hiện theo quy định của luật.

- **Công tác phòng chống tham nhũng:** UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/01/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Ngày 07/4/2023, UBND huyện Văn Lâm có công văn số 343/UBND-TTr về việc tăng cường một số nhiệm vụ về phòng chống tham nhũng năm 2023; Ngày 09/8/2023, UBND huyện Văn Lâm đã ban hành quyết định số 2932/QĐ-UBND về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập huyện Văn Lâm. Trong công tác kê khai tài sản: UBND huyện đã tổng hợp các bản kê khai của các đơn vị trực thuộc UBND huyện trên địa bàn huyện sao lục bản giao về tỉnh và thực hiện lưu trữ theo quy định. Chỉ đạo các phòng, ngành rà soát nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan đơn vị, công khai minh bạch hoạt động và triển khai luân chuyển vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị...

- **Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí:** Đã triển khai Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 đến các đơn vị, phòng ngành trên địa bàn huyện. Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài.

**4.4. Công tác Tư pháp:** Xây dựng, ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023, Kế hoạch thực hiện chương trình công tác tư pháp năm 2023; các Chương trình, Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền,

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật. Tổ chức Hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và Tuyên truyền, phổ biến về Luật trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em và phòng, chống bạo lực học đường với 280 lượt người tham dự, phát hành 280 bộ tài liệu; tổ chức 01 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL và hòa giải ở cơ sở năm 2023, với hơn 180 lượt người tham dự. Tổ chức thành công Hội thi "*Hòa giải viên giỏi huyện năm 2023*", với kết quả 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích và 03 giải nhánh; đưa Đội thi huyện tham dự Hội thi "*Hòa giải viên giỏi tỉnh Hưng Yên năm 2023*", với kết quả đạt giải nhất toàn tỉnh và 01 giải nhánh; Tiếp tục phối hợp tham mưu đưa Đội thi tham dự Hội thi "*Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV*"; thực hiện kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 theo đúng quy định; Tiếp nhận hồ sơ chứng thực được 562 hồ sơ đạt 100% (*100% online*), tăng 193 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2022; Tiếp nhận, thụ lý và giải quyết hồ sơ hộ tịch được 69 hồ sơ, đạt 100%, tăng 19 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2022.

**4.5. Công tác Thi hành án dân sự:** Công tác thi hành án tiếp tục được triển khai. Số việc, tiền năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 312 việc với số tiền là 647,651 tỷ đồng; số việc thụ mới 09 tháng năm 2023 là 249 việc với số tiền là 39,448 tỷ đồng (tăng 102 việc, tăng 69.38%, giảm 100,275 tỷ đồng bằng 71.76% so với cùng kỳ năm 2022).

- Tổng số việc, tiền phải thi hành là 561 việc với số tiền là 687,099 tỷ đồng (tăng 93 việc, tăng 19.87%, giảm 153,318 tỷ đồng bằng 18.24% so với cùng kỳ năm 2022).

- Xác minh phân loại, có 481 việc có điều kiện thi hành với số tiền là 128,048 tỷ đồng; chưa có điều kiện thi hành và 179 việc với số tiền là 524,166 tỷ đồng có điều kiện thi hành; hoãn thi hành án là 05 việc, với số tiền 38,490 tỷ đồng.

- Kết quả giải quyết: trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong về việc 296 việc, đạt tỷ lệ 61.53%/84% chỉ tiêu giao = 73.25% chỉ tiêu, kế hoạch đề ra (tăng 109 việc, tăng 58.28% so với cùng kỳ năm 2022); về tiền 19,307 tỷ đồng đạt tỷ lệ 15.07%/ 45.8% chỉ tiêu giao = 32.92 % chỉ tiêu, kế hoạch đề ra (giảm 196,047 tỷ đồng, bằng 91.03% so với cùng kỳ năm 2022).

- Số việc còn chuyển kỳ sau là 265 việc với số tiền là 667,791 tỷ đồng (giảm 18 việc, giảm 6.36%; tăng 42,728 tỷ đồng, bằng 6.83% so với cùng kỳ năm 2022).

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Tồn tại, hạn chế

- Tình trạng người dân bỏ ruộng không sản xuất vẫn còn ở một số địa phương nhất là diện tích gần khu công nghiệp.

- Việc triển khai thực hiện dự án còn chậm nên giải ngân vốn đầu tư còn thấp, chưa đạt theo kế hoạch.

- Việc kê khai đăng ký đất đai; cấp, cấp đổi GCN quyền sử dụng đất còn chậm; nhận thức về pháp luật đất đai và bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn hạn chế; việc xử lý vi phạm pháp luật về đất đai và môi trường của các xã, thị trấn còn thiếu kiên quyết.

- Việc thực hiện kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch 48/KH-UBND của UBND huyện ở một số xã chưa tích cực; chưa hoàn thiện phương án dồn thửa đổi ruộng (còn 02/41 thôn).

- Một số xã, thị trấn chưa giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo; còn có vụ việc kéo dài, gửi đơn vượt cấp.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo Văn Lâm còn thiếu nhiều giáo viên (cấp học mầm non thiếu 212 giáo viên; cấp tiểu học thiếu 101 giáo viên; cấp THCS thiếu 62 giáo viên); Một số trường còn thiếu phòng học, phòng bộ môn và thiết bị, đồ dùng dạy học theo quy định và nhu cầu dạy và học thực tế. Cấp học mầm non, tiểu học, THCS tỷ lệ trẻ, học sinh/ nhóm, lớp ở nhiều trường trường còn cao so với quy định.

- Tỷ lệ người sinh con thứ 3, tỷ số chênh lệch giới tính khi sinh còn ở mức cao; công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm còn gặp nhiều khó khăn.

- Tình hình tội phạm gây thương tích, tội phạm trộm cắp tài sản còn xảy ra nhiều, vi phạm pháp luật về ma túy, tình hình cháy nổ tiềm ẩn gia tăng.

### 2. Nguyên nhân

#### \* Nguyên nhân khách quan

- Giá nông sản còn ở mức thấp trong khi giá thuê lao động, giá các loại vật tư: giống, thuốc bảo vệ thực vật ở mức cao làm ảnh hưởng đến mức độ đầu tư cho sản xuất nông nghiệp.

- Trên địa bàn huyện có nhiều dự án cùng triển khai nên công tác bồi thường GPMB gặp nhiều khó khăn, mặt khác do nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, một số không phối hợp.

- Đa số các chủ sử dụng đất chưa chú trọng trong việc kê khai đăng ký và hoàn thiện hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Giá cả hàng hóa, nguyên nhiên vật liệu còn cao làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công dự án.

- Do suy thoái kinh tế, các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cắt giảm lao động, người lao động không có công ăn việc làm, không có thu nhập; tỷ lệ người nghỉ ở các tỉnh về địa bàn nhiều.

**\* Nguyên nhân chủ quan**

- Một số nhà thầu vẫn còn chưa tích cực phối hợp với chủ đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án.

- Do có sự buông lỏng quản lý về đất đai trên địa bàn một số xã từ các thời kỳ trước để lại nên đã để lại các sai phạm về đất đai nay giải quyết vướng mắc các chính sách pháp luật.

- Một số xã, thị trấn chưa tích cực, chưa chủ động giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo theo trách nhiệm, thẩm quyền; việc áp dụng các quy định để giải quyết vụ việc còn lúng túng chưa triệt để.

- Sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có thời điểm đạt hiệu quả chưa cao... Việc buông lỏng quản lý của một số gia đình, nhà trường, địa phương, việc ăn chơi đua đòi theo các thói hư tật xấu trên các nền tảng mạng xã hội dẫn đến vi phạm pháp luật... tình hình PCCC diễn biến phức tạp do người dân, chủ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xuất nhận thức và chấp hành chưa đầy đủ quy định về PCCC.

- Một số cán bộ, đảng viên thiếu gương mẫu, vi phạm các quy định về công tác DS-KHHGD; cán bộ y tế cấp huyện, cấp xã mỏng nên khó khăn cho công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với các cơ sở hành nghề y dược, vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình, Đề án thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án phát triển kinh tế dịch vụ, thương mại trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025. Xây dựng, hoàn thiện các đồ án quy hoạch: Quy hoạch chung, Quy hoạch phân khu chức năng, Quy hoạch chi tiết. Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội còn yếu, thiếu theo tiêu chí đô thị loại IV, III và các quy hoạch được duyệt.



3. Tập trung công tác thu ngân sách, chi ngân sách, công tác đầu giá đất tại xã Minh Hải, Chi Đạo, Lương Tài...đảm bảo theo kế hoạch. Tập trung công tác GPMB, tăng cường đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các dự án đầu tư đảm bảo tiến độ đưa các công trình, dự án vào sử dụng và phần đầu hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn đầu tư.

4. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn 02 thôn còn lại hoàn thiện phương án đôn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ cấp GCN quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; xử lý và kiến nghị xử lý nghiêm những vi phạm pháp luật về đất đai và môi trường. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh và kế hoạch số 48/KH-UBND của UBND huyện. Kiểm tra, đôn đốc công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải. Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các tổ chức, cá nhân có phát sinh nước thải dưới 20m<sup>3</sup>/ngày đêm. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, màu đảm bảo năng suất và chất lượng theo kế hoạch; thu hoạch nhanh gọn, khẩn trương diện tích rau, màu đến kỳ thu hoạch; Phối hợp với Sở, ban, ngành của tỉnh tiếp tục thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi, Đề án phát triển thủy sản. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản vụ Thu- Đông; tiếp tục thực hiện kế hoạch tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn huyện và Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; Kế hoạch trồng cây vụ Đông năm 2023 - 2024 và Kế hoạch nạo vét thủy lợi Đông Xuân 2023 - 2024.

6. Tổ chức thẩm tra xã Lương Tài và Chi Đạo hoàn thiện hồ sơ thẩm tra xã nông thôn mới kiểu mẫu trong tháng 11/2023; Tổ chức thẩm định các thôn đề nghị đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 trong tháng 11/2023, gồm các thôn: Xuân Đào, Đông Trại xã Lương Tài; Cự Đình xã Việt Hưng; An lạc, Nhạc Lộ, Mộc Ty xã Trung Trắc. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình OCOP và Chương trình cấp nước sạch huyện năm 2023.

7. Tổ chức, phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông trọng điểm của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn. Thường xuyên rà soát và khắc phục kịp thời các điểm đen, vị trí mất an toàn giao thông, tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT với tuyến đường vừa thi công vừa khai thác để phòng ngừa tai nạn và ùn tắc giao thông.

8. Tổ chức triển khai, hoàn thành các mô hình đã được UBND tỉnh và UBND huyện phê duyệt. Rà soát, đề xuất, đăng ký với Sở Khoa học và Công nghệ các mô hình triển khai trên địa bàn huyện năm 2023.

9. Tập trung sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, xây dựng phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ cho các nhà trường, tổ chức mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ dạy và học cho các nhà trường (theo Đề án số 09-ĐA/HU, Kế hoạch 138/KH-UBND) để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng, triển khai hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 (các cấp học, các lĩnh vực), các nhiệm vụ chuyên môn theo chỉ đạo của cấp trên, trong đó tiếp tục thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 (cán bộ quản lý, giáo viên tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 4, lớp 8; cử giáo viên tham gia chương trình bồi dưỡng, tập huấn,...); chỉ đạo các trường tổ chức sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, tập huấn chuyên đề, hội thảo,...; thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia (gắn với việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu).

10. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng và đối tượng BTXH; triển khai thực hiện hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo, hộ chất độc da cam; xét duyệt hồ sơ cho hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho các đối tượng đảm bảo đúng, đủ và kịp thời.

11. Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia y tế-dân số giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030 của UBND tỉnh và các Kế hoạch của huyện; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác hành nghề y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai kịp thời Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

12. Tăng cường thực hiện công tác truyền truyền và tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT; tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn, triển khai các bước đầu tư xây dựng Trung tâm điều hành thông minh (IOC) cấp huyện. Phối hợp với Ban quản lý di tích tỉnh, các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ và triển khai các bước đề nghị công nhận Bảo vật Quốc gia đối với bia đá chùa Đại Bi, xã Lạc Đạo; hướng dẫn xã Đại Đồng hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch chùa Nôm.

13. Duy trì tốt công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết kịp thời theo thẩm quyền đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ khi vụ việc mới phát sinh nhất là ở cấp xã để tránh đơn thư khiếu kiện đông người, vượt cấp. Tiến hành thanh tra theo Kế hoạch đã được phê duyệt; kiến nghị điều chỉnh, thay đổi các quy định bất hợp lý gây vướng mắc trong quá trình thực hiện.

14. Chỉ đạo BCH quân sự huyện: Duy trì nền nếp công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các dịp Lễ, Tết. Tiếp tục triển khai các văn bản thực hiện các bước tuyển quân năm 2024, thực hiện các bước tiếp theo công trình “VBA-22” sau khi có Nghị quyết thông qua chủ trương đầu tư điều chỉnh và tiến hành các bước thực hiện xây dựng Doanh trại mới BCH quân sự huyện; sửa sang Doanh trại BCH quân sự huyện tại vị trí đóng quân thường xuyên theo kế hoạch. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

15. Tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình địa bàn; tập trung điều tra khám phá các vụ án chưa rõ thủ phạm, chú ý các nhóm tội phạm hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội, sử dụng hung khí nóng, góp phần làm giảm tội phạm hình sự trên địa bàn.

16. Đẩy mạnh công tác kiểm tra chế độ công vụ thường xuyên và đột xuất tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện nhằm chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, chế độ thông tin, báo cáo, tác phong lề lối làm việc, công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt việc bố trí, sắp xếp tổ chức bộ máy, vị trí việc làm; điều động và luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định 540-QĐ/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, tổ chức đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức người lao động tỉnh Hưng Yên.

Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- BCH Huyện ủy;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Các Thành viên UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Chu Đức**